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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou vyloučené lokality, rodiny a rodičovské role

a sociální práce s rodinami žijícími v tomto prostředí. Toto téma jsem si vybrala z toho

důvodu, že jsem zaměstnaná v neziskové organizaci, pracující s rodinami s dětmi

ohroženými chudobou a také se často nacházejícími v sociálně vyloučeném prostředí.

Jako sociální pedagožka jednoho z programů přicházím do styku jak s dětmi, tak s jejich

rodiči a s jejich přístupem k výchově, vzdělávání a k dalšímu profesnímu uplatnění

jejich dětí. Rodiny, které žijí v místním sociálním vyloučení, jsou tím bezpochyby

determinovány a ovlivněn je jejich přístup k výchově.

Dle Matouška (2003) je život v sociálním vyloučení velmi stresující, protože přináší

pocit, že člověk nemá ve společnosti platné místo, což se zákonitě odráží ve výchově

a v naplňování rodičovské role. V České republice žije podle Analýzy vyloučených

lokalit (2015) mezi 95 000–115 000 lidí v takovémto prostředí. Důvodů, proč se lidé

v sociálním vyloučení ocitají, je celá široká škála. Podle Krebse (2005) jsou ale nejvíce

ohroženy etnické menšiny, zdravotně postižení, migranti apod. Proto je tedy nutné

propojit teoretická východiska v rámci sociální práce s ohroženými skupinami

a sociálně vyloučené jedince či rodiny vrátit zpět do každodenního života, zlepšit jejich

životní podmínky, podpořit rodičovské role. Sociální vyloučení je často provázeno

nevyhovujícími životními podmínkami, chudobou, zadlužeností, užíváním návykových

látek, v extrémních případech pácháním trestné činnosti a dalšími negativními jevy,

které negativně ovlivňují rodinný život, zdravý vývoj dětí, partnerské vztahy i další

vztahy v rodině. Je nutno přihlížet i k ostatním aspektům, jako jsou komunikace uvnitř

rodiny, rozdělení rolí, a to nejen rodičovských, struktura a organizace rodiny (Backwith,

2015).

Cílem diplomové práce je popsat a analyzovat způsob života v sociálně vyloučeném

prostředí, specifikovat pojmy rodina, rodičovská role, ale také služby, které jsou lidem

v tomto sociálním prostředí poskytovány. Východiskem bude studium odborné

literatury a dalších relevantních. Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a na

část výzkumného šetření. V teoretické části jsou definovány teoretické přístupy

a termíny. Výzkumné šetření probíhá jak v rodině žijící v sociálně vyloučeném

prostředí, tak také s odborníky, kteří s rodinou pracují.
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Jsou k němu využity kvalitativní výzkumné metody, rozhovory, s jejichž pomocí se

autorka práce snaží zjistit, jakým způsobem rodičovské role naplňuje rodič

vychovávající děti v sociálně vyloučeném prostředí, jaké jsou jeho hodnoty a cíle

výchovy a zda si v problémové situaci uvědomuje důležitost výchovy a nároky

většinové společnosti na ni. Tyto odpovědi jsou porovnávány s odpověďmi odborníků,

kteří jsou schopni se vzhledem k dlouhodobější spolupráci s rodinou k rodičovským

kompetencím daného rodiče dle svého osobního pohledu a zkušenosti vyjádřit. Cílem

výzkumné části práce je tedy analýza a popis okolností, které ovlivňují naplňování

úkolů vyplývajících z rodičovské role v sociálně vyloučeném prostředí, a zodpovězení

daných výzkumných otázek. Z teoretických poznatků získaných z odborných pramenů,

z výsledků a vyhodnocení výzkumného šetření v praktické části práce bude poté

vyvozen závěr.

Níže se práce zabývá sociálně vyloučeným prostředím na samém okraji společnosti, ve

kterém někteří jedinci a celé rodiny i v současné moderní době ještě žijí. A právě proto

je nutné jim poskytnout odpovídající pomoc a podporu při řešení jejich tíživé a často

zdánlivě bezvýchodné situace.
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1 Sociální vyloučení

Tato kapitola popisuje sociální a prostorové vyloučení. Snaží se o jeho definici

a zahrnuje diskuzi zabývající se souvislostí mezi sociálním vyloučením a chudobu.

Řada autorů, kteří se věnují této problematice, totiž upozorňuje na to, že nemusí jít vždy

o společně se vyskytující jevy.

Sociální vyloučení, sociální exkluze je v dnešní době dle Mareše a Sirovátky (2008)

popisována jako ohrožení integrity a sociální koheze dané společnosti a zpochybnění

společné identity jejích členů. Sociální exkluze pak označuje proces, v němž jsou

jedinci, celé sociální, ale třeba i etnické skupiny vytlačováni ze společnosti na její okraj,

kde jsou často zcela izolováni. Identitu každého jedince určuje skupina, ve které žije

(Mareš, Sirovátka, 2008). Navrátil (2003), Matoušek (2003) i Kaleja (2015) se ve svých

publikacích shodují v názoru, že v případě sociálního vyloučení je možné hovořit

o omezeném přístup ke zdrojům, které jsou potřebné k tomu, aby jednotlivec, skupina

nebo celé lokální společenství mohlo participovat na sociálním, ekonomickém,

politickém a občanském životě společnosti. Může se například jednat o nedostatečný

přístup k institucím zajišťujícím vzdělání, zdraví, ochranu a také základní blahobyt.

Jinak řečeno jde o nerovný přístup k základním zdrojům společnosti, mezi něž patří

zaměstnání, sociální ochrana, bydlení, zdravotní péče a vzdělání. Sociální vyloučení ale

nelze vnímat jako problém pouze vyloučené skupiny, ale jde o problém celé

společnosti, v níž k vyloučení dochází (Matoušek, 2003; Navrátil, 2003; Kaleja, 2015).

Za jednotlivce a skupiny nejvíce ohrožené sociálním vyloučením literatura považuje

osamělé a mladé rodiče, dlouhodobě nemocné či zdravotně postižené jedince, dále také

například lidi v důchodu. Jako samostatná skupina jsou uvedeny etnické a další

menšinové skupiny (Navrátil et al., 2003). Ze zkušenosti sociálních pracovníků, kteří

v sociálně vyloučené lokalitě působí, jsou velmi typickými obyvateli těchto míst

příslušníci etnických menšin, matky samoživitelky, cizinci, mentálně postižení jedinci

a lidé s velmi nízkým vzděláním. To potvrzuje výše zmiňované myšlenky, které byly

interpretovány z prostudované literatury. Lidé v sociálním vyloučení mají oproti

většinové společnosti jen velmi omezený přístup ke vzdělávání, pracovním

příležitostem, zdravotní péči, volnočasovému vyžití. Změna jejich situace bývá velmi

náročná, ne-li nemožná. Obtížné zlepšování životní situace lidí, kteří se ocitli na okraji

většinové společnosti, bývá ještě ztíženo jejich celkově odlišným životním stylem
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a celkovým nastavením. Například Gabal a Víšek (2010) toto tvrzení potvrzuje ve své

publikaci, kde českou většinovou společnost vymezuje jako část lidí, jež je zaměřena na

zaměstnání, mzdu a spotřebu vymezenou pracovními příjmy. Část druhou, takzvaně

menšinovou, vymezuje jako lidi propadající se mimo pracovní trh, potýkající se

s nezaměstnaností, jejichž život se pak může stát závislým na sociálních dávkách,

půjčkách. Návrat na pracovní trh se časem stává čím dál náročnějším a složitějším

(Gabal, Víšek, 2010).

Dle Piersona (in Navrátil, 2003) se sociální vyloučení projevuje v oblastech: příjem

(nízký příjem), chudoba, omezení na trhu práce, řídké nebo žádné sociální sítě,

nevyhovující bydlení a kontext lokality, vyloučení ze služeb. Chudoba a nízký příjem

jsou úzce spojeny s nezaměstnaností a omezeným přístupem na trh práce. Důvodem

může být neochota zaměstnat člověka s určitým etnickým původem nebo nízká

kvalifikace a potřebná dovednost (Pierson in Navrátil, 2003). Následující obrázek

znázorňuje příčiny vedoucí k sociálnímu vyloučení.

Obr. 1: Příčiny sociálního vyloučení (Švec, 2010)
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Výše zmiňovaný Pierson spojuje sociální vyloučení a chudobu. Samotná chudoba má

velké množství možných interpretací a není jednoduché ji jednoznačně vymezit. Krebs

ji vymezuje následovně: „Chudoba je spojována s hmotnou nouzí, deprivací,

s vyloučením jedinců či určitých sociálních skupin od materiálních zdrojů“ (Krebs et al.,

2005). Tento pojem je často spojován s jinými druhy deprivací, mezi které patří faktor


[…]


sociálním vyloučením. Data byla sbírána kvalitativní výzkumnou metodou. Byly

realizovány rozhovory s profesionály v této oblasti – se sociální, terénní a pedagogickou

pracovnicí a s matkou žijící se svými dětmi v sociálně vyloučeném prostředí – jejich

životní situace splňuje definici mnohoproblémové rodiny.

Z praktické části, která byla realizovaná pomocí výzkumného šetření, vyplývá, že

rodičovské role i v sociálně vyloučeném prostředí jsou naplňovány, ale takovým

způsobem, který je zcela specifický pro danou situaci. Nejedná se o formu typickou pro

většinovou společnost, a proto také někdy není většinovou společností zcela přijímána.

Při práci s ohroženými rodinami v sociálně vyloučeném prostředí se sociální pracovníci

snaží o jejich integraci do života většinové společnosti, do odpovídajícího prostředí

zejména v zájmu jejich dětí. Nutno zde také zmínit, že výchovné problémy či problémy

v naplňování rodičovských rolí však nejsou řešeny sociálními pracovníky pouze u rodin

ze sociálně vyloučeného prostředí, ale problémy mohou nastat i v běžných rodinách,

kde matka nebo otec neplní své rodičovské role, kde není dětem ze strany rodičů

poskytována náležitá péče nezbytná pro jejich zdravý vývoj.

Témata, která byla v datech nasbíraných pro účel diplomové práce jako vyhodnocena

jako nejaktuálnější, jsou následující: nastavování hranic, chybějící řád a neorganizovaný

volný čas dětí, strach z potenciální ústavní výchovy dětí, který byl úzce spojován se

zkušenostmi matky a nevyhovujícím bydlením rodiny. Cílem výzkumného šetření bylo

zjištění naplňování rodičovských rolí v sociálně vyloučeném prostředí. U jednotlivých

témat rozhovoru byl patrné určité odlišnosti v názorech profesionálních pracovnic, a to

s přihlédnutím k jejich profesní orientaci. Matka například u tématu výchovného cíle

uváděla odlišně pojaté odpovědi. Matka vyjadřovala svůj zájem o zapojení svých dětí
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do společnosti a jejich užitečnosti, zatímco pracovnice mluvily především o vzdělání a

zaměstnání.

Cíl práce se dá považovat za naplněný, získaná data byla analyzována, rozdělena

a popsána v jednotlivých kategoriích a v závěru práce je popsáno vyhodnocení,

zodpovězené výzkumné otázky a shrnutí těchto výsledků. Práce by mohla sloužit jako

pohled do rozdílného přemýšlení pracovníků a samotných obyvatel sociálně

vyloučených lokalit, informační vhled do této problematiky pro sociální pracovníky, ale

i pro širokou veřejnost s možností lepšího pochopení dané problematiky. Zůstává tu

i možností dalšího výzkumu s větším počtem respondentů a s rozšířením získaných dat.
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Seznam příloh

Příloha A – ukázka rozhovoru – transkripce

Rozhovor s matkou

Mají Vaše děti nějaké úkoly, za které nesou zodpovědnost?

Úkoly mají. To jsou: chodit řádně do školy, přijdou ze školy, udělat si úkoly. Nevím,

třeba se najedí, pak si to po sobě umejt, nebo tak, nebo …

A ještě něco, co se týče domácnosti, nejenom školních povinností?

To nejsou škola. Jo, jako je tam i škola i jako i když přijdou domů. Nevim, třeba někdo

zamete, umeje nádobí. Větší se třeba postarají o malý, nebo o menší.

A vyloženě, že by měl někdo jako jeden z nich na starosti třeba praní, nebo zametání,

druhej umývání nádobí. Tak takhle asi ne?

Ne, to komu co řeknu, tak to udělá. Nebo měli by no, udělat. Pak se zeptaj, jestli můžou

ven, podívám se jestli to je to, jestli si to udělali. I když to třeba udělaj, ale špatně. Ale

snažej se, ale jo. Jde to. Tak potom jim třeba řeknu hodinka, dvě venku a domů.

A stane se někdy, že když jim to zakážete, že stejně odejdou?

Jo, stane se.

A co potom v takové chvíli děláte?

No potom si s nima sednu a řeknu: „Jakto, žes mi utekl, nebo uktekla, když nesmíš

ven?“ Oni si to asi trošku přeberou podle svýho v tý hlavě.

Ale tohle si sednete až když se vrátí jako sami? Nebo za nimi jdete, za nimi vyběhnete?

No, když se stihnu, tak je chytnu a jdeme domu.

A když ne, tak..

A když ne no tak čekám až přijdou. A pak maj trest, že nejdou třeba ven.

A takže, když už jsme teda u těch trestů, tak ty vypadají jak? Když něco takhle

nedodrží?
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Buď je to zákaz ven, nebo zákaz puštění televize. Nebo když jsme jakože všichni v jedný

místnosti, tak je dám dozadu a tak si lehnou. Na postel.

Jasně. No a jste vy schopná tyhle zákazy, nebo ty tresty dodržet?

Ano, jsem.

Vždycky?

No, někdy jo. Někdy na to zapomenu.

Takže se stane, že vlastně zapomenete, nebo že jsou tak hodný, že jim to odpustíte.

No podle toho jak a kdy. Když se třeba snažej, tak řeknu „jo, odpustím ti to, můžeš jít

ven, nebo si pust televizi. Ale příště žádný problémy, nebo bude to na dýl.“

Dobře. Tady jsme ještě se bavily předtím o těch věcech, jaké spolu děláte. Společně. Co

spolu podnikáte. Čím se snažíte rodinu stmelit, děti stmelit.

No jdeme všichni ven, buď na houpačky, nebo na oříšky. Nebo se psem jdeme ven. Nebo

k babičce jdeme všichni, jakože rodinka.

A těchto aktivit se účastní všichni, nebo jenom některé děti?

Ne, všichni.