Hodnocení diplomové práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Šárka Jirásková

Název práce: Naplňování rodičovských rolí v sociálně vyloučeném prostředí

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Leona Stašová, Ph.D.

Téma práce: Autorka si vybrala jako téma své práce problematiku pro sociální pedagogiku
velmi závažnou a významnou. Cílem diplomové práce je dle autorky „popsat a analyzovat
způsob života v sociálně vyloučeném prostředí, specifikovat pojmy rodina, rodičovská role, ale
také služby, které jsou lidem v tomto sociálním prostředí poskytovány“ (str. 8).

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; v teoretické části se autorka věnuje problematice
sociálního vyloučení, jeho povaze a situaci v České republice. V další kapitole řeší otázky
spojené s rodičovstvím, rodičovskými rolemi a multiproblémovými rodinami. Cennou je
podkapitola věnovaná formám a programům pomoci. Pro orientaci a vstup čtenáře do tématu
by ještě bylo v samotném úvodu práce vhodné zmínit stav bádání ve vybrané oblasti a
poukázat na publikace a výzkumy, na něž autorka navazuje a jejichž záběr rozvíjí.

Empirické šetření: Vlastní empirické šetření autorky je představeno ve čtvrté kapitole. Jeho
cílem bylo „zjistit, jakým způsobem rodiče naplňují své role v sociálně vyloučeném prostředí“
(str. 44). Hlavní i dílčí otázky na sebe v zásadě dobře nasedají, jen DVO2 není jedna otázka,
ale dvě. Proč nebyly formulovány samostatně? Nelze totiž ani říci, že jsou si sobě blízké tak,
že by tvořily zcela logicky jeden okruh. Není také zcela vhodné vyjádření „Byla zvolena jedna
hlavní výzkumná otázka (HVO) a čtyři dílčí výzkumné otázky (DVO), které byly ještě vhodně
doplněny dalšími tazatelskými otázkami (TVO)“. Úkolem tazatelských otázek není doplnit
výzkumné otázky.
Z popisu výzkumného vzorku dále není čtenáři zcela zřejmé, jak byl získán. Autorka uvádí, že
získala celkem 5 respondentů, čtenář až posléze získá informaci, že to bylo pět respondentů,
z čehož jedním byla matka z rodiny a dalšími pracovníci z různých oblastí, kteří s rodinou
přicházejí do kontaktu. Zde je možné vnímat určitý nesoulad mezi tím, jak jsou nastaveny
výzkumné otázky a kdo byl osloven v šetření. Mohou lidé „mimo rodinu“ opravdu odpovědět
na to, jak rodiče monitorují dítě nebo jak chápou svoji roli ve výchově?
Z tohoto důvodu by bylo pro čtenáře velmi cenné, kdyby se mohl seznámit s přepisem alespoň
jednoho rozhovoru s jinou osobou, než je rozhovor s matkou, který je zde uveden (a který je
opravdu poměrně krátký). Jak dlouhé byly rozhovory s dalšími aktéry? Byl skutečně materiál
pro zpracování?
V další části autorka analyzuje výsledky na základě vytvořených kategorií. Čtenáři by usnadnil
orientaci úvodní přehled souboru otázek, které byly kladeny respondentům, a posléze i
kategorií nebo jejich číslování. Cennou je snaha o kombinování pohledu na případ jedné rodiny
z perspektivy různých aktérů, na stranu druhou toto může mít u některých témat/oblastí šetření

svoje zřetelné limity (pohled zvenku x zevnitř). Je škoda, že autorka nevyužila ke studiu více
rodin, i když je pochopitelné, že zvolená cílová skupina je spíše obtížně dosažitelnou.

Využitelnost pro praxi je v kontextu studovaného oboru inspirativní, téma je dobře
pedagogicky uchopitelné.

Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomové práce, text má 66 stran. Je doplněn
seznamem literatury a přílohou.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální. Jejich rozsah odpovídá potřebám diplomové práce a
studovaného tématu.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána srozumitelným jazykem. Místy se objevují drobné chyby či překlepy. Text má
také některé nečíslované podkapitoly, např. na str. 25. Ne zcela optimální je také příležitostná
„bodová/schematická forma“ textu, např. v kapitole 3.1. Není rovněž zcela jasné, proč je
seznam obrázků ve struktuře práce psán tučně a velkým písmem. Působí to poněkud zvláštně
– jsou tam uvedeny strany 11 a 17 vlastně až na konci struktury.

Celkové zhodnocení diplomové práce:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a literaturou, podařilo se jí připravit,
realizovat a vyhodnotit vlastní výzkumné šetření a poznatky z něj vtělit do svého textu. Přes
uváděné nedostatky je zřejmé, že autorka přistupovala ke zvolenému tématu se zájmem a
úsilím. Práci lze bez pochyb doporučit k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Jak jste stanovila a zjišťovala kritéria (str. 47) pro to, aby byla rodina zařazena do
výzkumného šetření?

 Lze výsledky analýzy jednoho případu rodiny v sociálně vyloučeném prostředí nějak
zobecnit?
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